№ 5-81/1/2024
УИД 26MS0025-01-2024-000475-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Грачевка                                                                                                    15 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Грачевская районная больница», юридический адрес: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Южная, 53, Минаева А.Б.,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

   В ходе контрольных мероприятий Отделом взаимодействия со страхователями Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пол Ставропольскому краю установлен факт представления страхователем: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Грачевская районная больница», юридический адрес: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Южная, 53, главный врач Минаев А.Б., недостоверных сведений индивидуального (персонифицированного) учета по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период: год 2022 на 1 застрахованное лицо.
       Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27- ФЗ) в редакции, действовавшей до 01.01.2023, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в орган ПФР сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы). Ежегодная отчетность предоставляется по форме СЗВ СТАЖ, утвержденной Постановлением Правления ПФР от 06.12.2018 № 507п.
Пункт 2.3. статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ устанавливает, что Страхователь представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведения о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи представляются страхователем в ФНС по месту учета. Налоговый орган на основании статьи 11.1 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ и в соответствии с приложением 1 к Соглашению предоставляет Сведения из расчета ФНС в ПФР. Поскольку данные в форме СЗВ-СТАЖ и Сведения из расчета ФНС представляются на основании одних и тех же первичных учетных документов страхователя, они должны соответствовать друг другу.
Однако в Сведениях из расчета ФНС за отчетный период: 1,2,3,4 кварталы 2022 года, представленных страхователем в Налоговый орган отсутствуют сведения о факте начисления страховых взносов по дополнительному тарифу, при этом в форме СЗВ-СТАЖ ЗА 2022 год указан Код особых условий труда у застрахованного лица: БОЛЬ Н.А., СНИЛС 074-459-228 86 (январь-декабрь 2022).
     Согласно положениям статьи 17 Закона № 27-ФЗ при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у ПФР, страхователю вручается (либо лично под расписку, либо направляется по почте заказным письмом, либо передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи) уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
     В связи с расхождениями, страхователю, в соответствии с положениями статьи 17 Закона № 27-ФЗ, 04.05.2023 по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений.
  С учетом положений статьи 17 Закона № 27-ФЗ, последний день срока для устранения выявленных расхождений -15.05.2023. По состоянию на 24:00 15.05.2023 расхождения страхователем не устранены, тем самым Минаев А.Б. допустил нарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Минаев А.Б., надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. В материалах дела имеются сведения (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором официального сайта Почты России) о надлежащем извещении Минаева А.Б. о месте и времени рассмотрения дела. Каких-либо ходатайств от Минаева А.Б. не поступило. Сведениями о том, что неявка Минаева А.Б. имела место по уважительной причине, судья не располагает. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Минаева А.Б.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
Факт совершения Минаевым А.Б. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 344 от 23.01.2024 года, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Грачевская районная больница»; уведомлением № … от 04.05.2023 г. об устранении ошибок и (или) несоответствия между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в том числе полученными от налоговых органов, скриншотом журнала учета приема сведений о застрахованных лицах.
             Доказательства устранения Минаевым А.Б. в срок до 24 апреля 2023 года несоответствия между представленными сведениями, в материалах дела отсутствуют, и суду не представлены.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, считает вину Минаева А.Б., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказанной.
            Деяние Минаева А.Б. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Минаева А.Б. в соответствии со ст. 4.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Минаева А.Б. в соответствии со ст. 4.3  Кодекса РФ об административных правонарушениях судом не установлено.
Оснований для освобождения Минаева А.Б. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 1 ст. 15.33.2, 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Минаева А.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038; КПП 263601001; Банк получателя - Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, Кор. счет № 40102810345370000013; номер счета банка получателя                         № 03100643000000012100; ОКТМО 07701000; КБК 797 1 16 01230 06 0001 140; БИК 010702101, УИН 79703600000000321387.
Постановление может быть обжаловано в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                          Д.О. Ландина